



Raseborg, 3.11.2016

Till

Åbo stad
Svenska sektionen vid nämnden för fostran och undervisning
Direktör Lilliane Kjellman
Universitetsg. 27a

20100 ÅBO

Hänvisning: Er begäran om utlåtande 13.10.2016

Vi tackar för möjligheten att uttala oss om förutsättningarna för att Åbo Yrkesinstituts nuvarande svenskspråkiga merkonom- och datanomutbildning skulle bli en del av den verksamhet Axxell Utbildning Ab (Axxell) har i Åbo, och framför som utlåtande följande:

Allmänt

Axxell ser stora möjligheter att utveckla yrkesutbildningen på andra stadiet i Åbo om de svenska utbildningarna vid Åbo yrkesinstitut flyttar till Axxell. *Yrkesutbildningen i allmänhet och den svenskspråkiga i synnerhet är nu i en sådan situation, att det gäller att minimera osäkerhetsfaktorer och försöka trygga kontinuitet. Vi är övertygade om att lösningen i det avseendet skulle vara den bästa, då det gäller att se till att vi har mångsidig utbildning på svenska i Åbo också i framtiden. Undervisnings- och kulturministeriet har klart låtit förstå, att man också på svenskt håll i landet skall vara beredd på ändringar i anordnarnätet. Detta skulle vara ett utomordentligt sätt att visa att vi, i detta fall i Åboland, är beredda till ändringar på eget initiativ.*

Med förstärkning av merkonom- och datanomutbildningen kan Axxell bilda en ännu livskraftigare enhet i Åbo. Enheten skulle få stark internationell prägel och verka i en inspirerande inlärningsmiljö i arbetslivets och hamnens direkta närhet. I såväl sjöfart som turism är Axxell den enda utbildaren på svenska i Finland (i riket) vilket gör att rekryteringen av studerande sker på ett geografiskt mycket stort område, något som merkonom- och datanomutbildningen säkert också skulle dra nytta av.

Axxell har en omfattande vuxenutbildning såväl inom grundexamensutbildningen som inom den s.k. tilläggsutbildningen (yrkes- och specialyrkesexamen). Inom vuxenutbildningen är en del utbildningar stationära som t.ex. sjöfartsutbildningen medan andra genomförs där behovet av utbildad arbetskraft finns, något en enhet som Åbo drar stor nytta av.

Inom den yrkesinriktade tilläggsutbildningen har Axxell 268 årsverken, som årligen fördelas på våra verksamhetsområden. Yrkes- och specialyrkesexamen ordnas flexibelt på olika orter på basen av arbetslivets behov. Under 2016 förverkligas ca 56 % i Åboland (Åbo, Pargas, Kimito).

Kommer den aktuella merkonomutbildningen från Åbo Yrkesinstitut till Axxell flyttas också vår vuxenutbildning för merkonomer som nu verkställs i Pargas till Åbo.

Inom sjöfartsutbildningen (Aboa Mare) samarbetar Axxell och yrkeshögskolan Novia intimt. Inom branschen finns också en omfattande marknadsbaserad försäljningsverksamhet. Både samarbetet med Novia och den marknadsinriktade verksamheten skulle gagna de nya utbildningarna.



Statistik för sjöfart och turism 20.9.2016 (grundexamen):

sjöfart 14 fristående examen (vuxna) 93 inom ungdomsutbildningen
turism 21 fristående examen (vuxna) 22 inom ungdomsutbildningen (i Pargas)

Utrymmen

Utbildningen skulle förverkligas på en adress, dvs. i fastigheten Auriga på Hertig Johans Parkgata 21, där Axxells sjöfartsutbildning och turismutbildning (fr.o.m. 1.8.2017) förverkligas.

Stödfunktioner

Alla former av stödfunktioner, ss studiesekreterare, städare mm. finns på ovannämnda adress. Ett övertagande av personal från denna grupp skulle därmed inte bli aktuellt.

Studerandevård

Eftersom studerandevården är kommunal sker här inga förändringar.

Gemensamma ämnen

Axxell har behöriga lärare i modersmål, matematik och språk inom ramen för den pool av lärare i gemensamma ämnen som bildades i Åboland 1.8.2016. Ett övertagande av personal från denna grupp skulle därför inte bli aktuellt.

Yrkesämnen

Inom yrkesämnena behövs 3 lärare / grundexamen. Inom Axxell räknar vid med att en grundexamen genererar ett behov av lärare för ca 2200 lektioner. En lärare i denna bransch och enligt det privata kollektivavtalet har en undervisningsskyldighet på 19 h, vilket ger en årsarbetstid på 722 h.

En överflyttning av lärare medför ett byte av kollektivavtal och ändringar i pensionsvillkor, om vilket bör avtalas särskilt.

Studieplatser

Axxell har idag alla sina 1480 studieplatser inom den grundläggande yrkesutbildningen fyllda. Ett övertagande av utbildningar kräver därmed att minst 108 studieplatser (6 grupper á 18 stud.) överförs från Åbo Yrkesinstitut till Axxell.

Nybörjarplatser i Åbo

Axxell kommer år 2017 att ha erbjuda följande grundexamensutbildningar i Åbo

Sjöfart 24 platser
Turism 16 platser

Axxell förbinder sig till att erbjuda ca 80 nybörjarplatser för ungdomar årligen i Åbo (jämfört med 2016 och 24 platser). Det är dock svårt och inte helt ändamålsenligt att på förhand bestämma hur dessa i framtiden fördelas mellan olika utbildningar, i en situation där också myndigheterna allt



tydligare understryker vikten av att utbildningarna skall svara mot samhällets och arbetsmarknadens behov. En överföring av ifrågavarande utbildningar till Axxell, i kombination med inriktningen på Axxells övriga utbildningar i Åbo, kommer dock att garantera andra stadiets utbildning på svenska i Åbo bibehåller en mycket stark merkantil profil.

Utbildningens förverkligande

Alla utbildningar inom den grundläggande utbildningen i Axxell har en läroplan som utgår från en årskurslös modell. Nya utbildningar skulle följa samma upplägg.

Med hänvisning till ovanstående är Axxell Utbildning Ab berett till och ser fram emot ett raskt avancemang i frågan. Undervisnings- och kulturministeriet avslutar som bäst genomgången av det material huvudmännen lämnade in 30.6. På basen av det görs bedömningar av huvudmännens förutsättningar att sköta sina uppdrag och behov av fusioner, vilket i sin tur sammanhänger med de stora nedskärningar som görs redan 2017. Att visa proaktivitet både vad gäller fysiskt sammanförande av utbildning och mera kostnadseffektiv användning av utbildningsplatser skulle definitivt vara till fördel.

På Axxell Utbildning Ab:s vägnar

Stefan Johansson
VD

Lena Johansson
Rektor